
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580 Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 210/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria nº 240/2018-
CCG no DOE nº 33568 de 01/03/2018.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/03/2018, o servidor EDUARDO DE 
CARVALHO BEZERRA, Cargo Comissionado (Assessor Especial 
III), matrícula nº 5939644, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da Casa Civil, no Departamento de Atividades 
Opreracionais-DAO deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 290990

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 081/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar.
Valor Total: R$ 449.300,00
Data Assinatura: 08/03/2018
Vigência: 08/03/2018 até 07/03/2019
Pregão Eletrônico nº 081/2016 – Processo nº 2016/74144
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: METHABIO FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA - 
EPP, com sede no SIBS,Quadra 01, conjunto B, Lote 16, Núcleo 
Bandeirante – Brasília/DF – CEP: 71.736-102, Fone: (61) 3052-
2525, e-mail: roberto@methabio.com.br, inscrita no CNPJ sob o 
nº 08.766.992/0001-74.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 291133
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 083/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar.
Valor Total: R$ 47.985,10
Data Assinatura: 08/03/2018
Vigência: 08/03/2018 até 07/03/2019
Pregão Eletrônico nº 081/2016 – Processo nº 2016/74144
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA 
– ME, com sede na Passagem Bom Sossego, nº 20, Centro – 
Ananindeua/PA - CEP: 67.030-245, Fone: (91) 3238-3814 / 
3282-0788, E-mail: licitacao_sim@guilberfarma.com, inscrita no 
CNPJ sob o nº 01.399.246/0001-40.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 291138
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 087/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar.
Valor Total: R$ 686,00
Data Assinatura: 08/03/2018
Vigência: 08/03/2018 até 07/03/2019
Pregão Eletrônico nº 081/2016 – Processo nº 2016/74144
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: CIRURGICA BRASIL COMERCIAL 
IMPORTADORA LTDA, com sede na Rua Joaquim Piza, nº 
130/132, Bairro Cambuci – São Paulo/SP – CEP: 01.528-010 
Fone: (11) 3207-1522, (11) 3277-886, e-mail: luvendas@
cirurgicabrasil.com.br / cirugicabrasil@cirurgicabrasil.com.br , 
inscrita no CNPJ sob o nº 47.193.115/0001-03.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 291141
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 079/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar.
Valor Total: R$ 209.659,00
Data Assinatura: 08/03/2018
Vigência: 08/03/2018 até 07/03/2019
Pregão Eletrônico nº 081/2016 – Processo nº 2016/74144
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, 
com sede na Travessa Castelo Branco, nº 2028, Bairro do Guamá 
– Belém/PA - CEP: 66.063-420 Fone: (91) 3249-7794/7790, 
fax: (91) 3249-8720, e-mail: noe@distribuidoraprado.com.br, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.049.432/0001-00.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 291128

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 084/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar.
Valor Total: R$ 52.199,75
Data Assinatura: 08/03/2018
Vigência: 08/03/2018 até 07/03/2019
Pregão Eletrônico nº 081/2016 – Processo nº 2016/74144
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA, com sede na Av. 
Almirante Barroso, nº 750, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 
66.630-505, Fone: (91) 3202-1344, Fax: (91) 3202-1310, 
e-mail: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.949.905/0001-63.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 291165
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 078/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar.
Valor Total: R$ 333.011,00
Data Assinatura: 08/03/2018
Vigência: 08/03/2018 até 07/03/2019
Pregão Eletrônico nº 081/2016 – Processo nº 2016/74144
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: E. R. TRINDADE – EPP, com sede na Avenida da 
República, nº 1525, Bairro Centro – Santa Izabel do Pará/PA, 
CEP: 68.790-000, inscrita no CNPJ sob o nº 04.252.742/0001-
65.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 291127
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 080/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar.
Valor Total: R$ 25.300,00
Data Assinatura: 08/03/2018
Vigência: 08/03/2018 até 07/03/2019
Pregão Eletrônico nº 081/2016 – Processo nº 2016/74144
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: N DO NASCIMENTO – EIRELI – EPP, com sede 
na Avenida Barão do Rio Branco, nº 1206, Bairro Nova Olinda 
– Castanhal/PA, CEP: 68.742-000, Fone: (91) 3721-7019 / 
(91)3711-7967, cel: (91) 8021-0505 / 8874-8112 / 9235-1090, 
E-mail: licitacaodistrinorte@hotmail.com / distrinort@gmail.
com,  inscrita no CNPJ sob o nº 07.657.779/0001-61.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 291131
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 085/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar.
Valor Total: R$ 12.000,00
Data Assinatura: 08/03/2018
Vigência: 08/03/2018 até 07/03/2019
Pregão Eletrônico nº 081/2016 – Processo nº 2016/74144
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- EPP, com sede na Avenida Alcindo Cacela, nº 1264, Edifício 
Empire Center, sala 806 e 807, Bairro Umarizal – Belém/PA, CEP: 
66065-267, inscrita no CNPJ sob o nº 12.544.921/0001-02.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 291140
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 082/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar.
Valor Total: R$ 10.552,00
Data Assinatura: 08/03/2018
Vigência: 08/03/2018 até 07/03/2019
Pregão Eletrônico nº 081/2016 – Processo nº 2016/74144
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: HALEX ISTAR – INDÚSTRIA FARMACEUTICA 
S.A. com sede na BR 153, KM 3, Chácara Retiro, Zona Urbana 
– Goiânia/GO, CEP: 74.775-027, Fone: (91) 3241-7860, 
E-mail: irubezrep@yahoo.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.571.702/0001-98.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 291134
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 088/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar.
Valor Total: R$ 15.738,40
Data Assinatura: 08/03/2018
Vigência: 08/03/2018 até 07/03/2019
Pregão Eletrônico nº 081/2016 – Processo nº 2016/74144
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP, com sede 
na Av. Marques de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, Belém/PA, 
CEP: 66.087-320, Fone: (91) 3277-2744, Fax: (91) 3276-8395, 
e-mail: alfamedcomercial.vendas@hotmail.com, inscrita no 
CNPJ sob o nº 02.275.673/0001-80.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 291144
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 086/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar.
Valor Total: R$ 289.194,60
Data Assinatura: 08/03/2018
Vigência: 08/03/2018 até 07/03/2019
Pregão Eletrônico nº 081/2016 – Processo nº 2016/74144
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269

Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, nome fantasia 
DISTRIBUIDORA CRISTALFARMA, com sede na Rodovia 
BR-316, Km-06, Rua Leopoldo Teixeira nº 08, Bairro Levilandia 
– Ananindeua/PA – CEP: 67.030-025, Fone: (91) 3255-5616 / 
3255-1279, e-mail: comercial@cristalfarma.com.br / licitacoes@
cristalfarma.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 05.003.408/0001-
30.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 291161

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2018-HOL
Data de Homologação: 15/03/2018
Valor total estimado: R$ 58.140,00 (cinqüenta e oito mil cento 
e quarenta reais)
Objeto: aquisição de 3 (três) fontes de iridium 192, para 
serem instaladas, com entrega programada, no aparelho hdr 
microselectron, série Nº 31091, nucletron, modelo V3, com alta 
taxa de dose, com frete internacional, para atender ao setor de 
braquiterapia do HOL.
Fundamento Legal: Art.25, inciso I, da Lei 8.666/93
Processo nº 2018/42.515
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269.
Contratado(s): ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS PARA RADIOTERAPIA LTDA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 290888

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2018-HOL
Data de Homologação: 15/03/2018
Valor total: R$ 311.400,00 (trezentos e onze mil e quatrocentos 
reais).
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva no equipamento 
de tomografi a computadorizada, optima 660, CT429355cni, 
incluindo work station (02 monitores lcd color e cpu) e tubo de 
raoi-x, fabricante: GE HEALTHCARE, pertencente ao Hospital 
Ophir Loyola, com fornecimento de peças incluso.
Fundamento Legal: Art.25, caput, da Lei 8.666/93
Processo nº 2018/44.053
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269.
Contratado(s): GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 290842

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 007/2018-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
007/2018-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, 
inciso I, da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a aquisição 
de 3 (três) fontes de iridium 192, para serem instaladas, com 
entrega programada, no aparelho hdr microselectron, série Nº 
31091, nucletron, modelo V3, com alta taxa de dose, com frete 
internacional, para atender ao setor de braquiterapia do HOL, 
no valor total de R$ 58.140,00 (cinqüenta e oito mil cento e 
quarenta reais).
Belém, 15 de março de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 290890

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 006/2018-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 006/2018-
HOL, em consonância com o disposto no art. 25, caput, da Lei 
nº 8.666/1993, e alterações, visando a  manutenção preventiva 
e corretiva no equipamento de tomografi a computadorizada, 
optima 660, CT429355cni, incluindo work station (02 monitores 
lcd color e cpu) e tubo de raoi-x, fabricante: GE HEALTHCARE, 
pertencente ao Hospital Ophir Loyola, com fornecimento de 
peças incluso, no valor total de R$ 311.400,00 (trezentos e onze 
mil e quatrocentos reais).
Belém, 15 de março de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 290843


